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VÆKSTTENDENS 2017 

Erhvervsstruktur og økonomisk udvikling i Region Hovedstaden 

 

Baggrund 

VækstTendens 2017 udarbejdes af Væksthus Hovedstadsregionen for regionens kommuner. 

Publikationen giver indsigt i erhvervsøkonomisk udvikling og forhold omkring brancher, be-

skæftigelsesgrader og produktivitet.  

 

I dette notat fremhæves en række nedslagspunkter.  

 

Vækst og branchestruktur 

Generelt niveau 

 Næsten 1/3 af alle danske arbejdspladser ligger i Regionen Hovedstaden.  

 

 Målt på arbejdssteder er handelsbranchen, vidensservicebranchen og kategorien ”øv-

rige brancher” de største. Målt på værdiskabelse ligger bl.a. industribranchen, højt. 

Branchen har dog en lavere beskæftigelsesandel.  

 

 BNP er i Region Hovedstaden vokset gennemsnitligt 2,4% om året siden 2009. Dette 

er markant over landsgennemsnittet på blot 1,3% fra 2009-2013.  

 

 Den økonomiske fremgang er primært trukket af de private brancher. Branchen in-

formation og kommunikation bidrager til væksten med næsten 4%. Branchen er rela-

tiv lille, men er i fremgang som følge af den digitale udvikling. Transport- og indu-

stribrancherne bidrager med omkring 3%. Som branche var de hårdt ramt af tilbage-

gangen generelt i 2009.  

 

Ishøj 

 Sammenlignet med arbejdssteder fordelt på brancher, har Ishøj en højere andel end 

regionen på brancherne industri, bygge & anlæg, transport og handel.  

 

 Det samme mønster gælder sammenlignet på beskæftigelse fordelt på brancher. Sær-

lig høj er beskæftigelse på handel og på bygge & anlæg.  

 

 Sammenlignet på størrelse af virksomheder og antal ansatte, ligger Ishøj på niveau 

med regionen. Der er flest ansatte i de små virksomheder (1-9 ansatte).  

 

Beskæftigelsesudviklingen 

Generelt niveau 

 Det tog lang tid, før der kom gang i beskæftigelsen efter finanskrisen. Siden 2013 har 

der været fremgang i beskæftigelsen i de private virksomheder.  

 

 Beskæftigelsesfremgangen er spredt godt ud på brancher. Størst procentuel fremgang 

har der været i bygge & anlæg og ”øvrige brancher” (dvs. servicevirksomheder).  

 

 Den positive beskæftigelsesudvikling er sket i alle størrelsessegmenter af virksomhe-

der. Det er de store virksomheder, der har bidraget kraftigst.  
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Ishøj  

 Der har været fremgang i den samlede lønmodtagerbeskæftigelse i virksomhederne i 

25 ud af de 29 kommuner siden 2015.  

 

 Ishøj har en stigning på mere end 10% og ligger dermed i den fine ende af skalaen.  

 

 Brancherne transport og industri har en højere fremgang i Ishøj end i regionen. Bygge 

& anlæg er på niveau, mens handel og ”øvrige brancher” har en noget mindre frem-

gang. Brancherne information og erhvervsservice har en negativ udvikling.  

 

 Udviklingen for Ishøjs vedkommende er særligt skabt i virksomheder med 20-49 års-

værk, efterfulgt af virksomheder med 5-9 årsværk.  

 

Iværksætteri 

Generelt 

 Der har været fremgang i iværksætteri i Region Hovedstaden siden 2009. Iværksætte-

ri er generelt konjunkturfølsomt. Antallet af nyetableringer er næsten oppe på niveau-

et umiddelbart før krisen. 

 

 I et samfundsøkonomisk perspektiv har iværksætteri indflydelse på nye virksomhe-

ders værdi- og jobskabelse. I Region Hovedstaden bidrog virksomheder etableret i 

perioden 2005-2014 med 15% af alle jobs i virksomheder (95.000 jobs). 

 

 Etableringsraten er højst inden for information & kommunikation, operationel service 

og videnservice.  

 

 Bygge & anlægsbranchen står for den største andel af jobbene. I andre brancher star-

ter iværksættere typisk ud som enmandsfirmaer og fortsætter som dette i længere tid.  

 

Ishøj 

 Ishøj ligger højt i denne statistik. Målt i procent ligger Ishøj nummer 4 med en etable-

ringsrate på hele 10,9 procent for 2016. Det er kun overgået af København, Frede-

riksberg og Vallensbæk. 

 


